
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 998 / 2019

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'ESEMPLARE DI PLATANO 
RADICATO IN ZONA ALBATE, VIA CANTURINA, DI PROPRIETÀ DELLA 
PROVINCIA  DI  COMO  MEDIANTE  VALUTAZIONE  DELLO  STATO 
FITOSANITARIO E CONTENIMENTO E REGIMAZIONE DELLA CHIOMA. 
IMPEGNO DI  SPESA PER  EURO 4.989,80.=  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
ALLA AZIENDA AGRICOLA TAGLIABUE  ALESSANDRO  CON  SEDE  IN 
ALZATE BRIANZA (CO) - CIG. Z542A7C296 

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE  l’Amministrazione  Provinciale  di  Como,  specificatamente  nel  tramite  del 
servizio Patrimonio, tra le proprie competenze, deve garantire la manutenzione, la gestione, la 
pulizia ed il decoro dei Parchi interni alle ville storiche di proprietà, delle aree agricole, dei 
reliquati  stradali  e  delle  scarpate  boschive,  nonché  dei  terreni  di  proprietà  a  garanzia  di 
sicurezza, decoro e igiene;

CONSIDERATO CHE a seguito delle segnalazioni pervenute si rende necessario, ai fini della 
sicurezza e della incolumità pubblica, procedere con un intervento urgente di valutazione della 
pianta ed eventuale taglio di rami e di arbusti più pericolosi, alfine di scongiurare eventuali 
danni a persone e strutture adiacenti;

Atteso che,

 L’Azienda Agricola Tagliabue Alessandro, già affidataria del servizio di manutenzione del verde 
  per i terreni di proprietà provinciale, si è resa disponibile, ad effettuare questo intervento al 
fine di evitare pericoli per la popolazione residente in Comune di Como, via Canturina, limitrofe 
all’area di proprietà provinciale, quantificando la spesa totale presunta in €, 4.090,00(esclusa 
IVA), ed €. 4.989,80 (IVA inclusa);

 

Dato atto che 

-     la spesa complessiva di Euro 4.989,80 (inclusa IVA), fa carico al  Cap. 2366/0 – Imp.  /19  
alla Missione 01 Programma 05  Codice del Piano dei Conti 1030209;

 

-      l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile  entro il 2019; 

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

         Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Copia informatica per consultazione



         Considerato la tipologia e l’importo della prestazione;

Visti:
 
- il Durc regolare valido sino alla data del 30/01/2020;
 
- che non risultano a carico della Ditta Azienda Agricola Tagliabue Alessandro, alla data del 
05/11/2019, presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti 
adottati in ordine a violazioni accertate;

 
         Dato atto che:
 
- la verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa ai sensi dell’ art. 71 e ss. 
D.P.R. 445/2000 e dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è già in possesso da parte di questi uffici in 
quanto la ditta risulta aggiudicataria di altri appalti;

 

Richiamate:

 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019-2021;

D E T E R M I N A

1)     di approvare l’affidamento degli Interventi di messa in sicurezza dell’esemplare di platano 
radicato in Comune di Como zona Albate, via Canturina, di Proprietà della Provincia di Como 
mediante valutazione dello stato fitosanitario e contenimento e regimazione della chioma alla 
Azienda Agricola Tagliabue Alessandro con sede in Alzate Brianza (CO) per l’importo di euro 
4.989,80( IVA inclusa) CIG: Z542A7C296;

 
2)         di imputare la spesa di €.4.989,80= (I.V.A. inclusa), alla Missione 01 Programma 05  
Codice del Piano dei Conti 1030209, al Cap. 2366/0 – Imp    /19;

 
3)     di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di 
competenza.

Lì, 08/11/2019 IL RESPONSABILE
OLIVIERI RENATO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 998 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'ESEMPLARE DI PLATANO 
RADICATO IN ZONA ALBATE, VIA CANTURINA, DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI 
COMO MEDIANTE VALUTAZIONE DELLO STATO FITOSANITARIO E CONTENIMENTO E 
REGIMAZIONE DELLA CHIOMA. IMPEGNO DI SPESA PER EURO 4.989,80.= E 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA AZIENDA AGRICOLA TAGLIABUE ALESSANDRO CON 
SEDE IN ALZATE BRIANZA (CO) - CIG. Z542A7C296

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. , cap.2366, imp.1841/19 per €4.989,80
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/11/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


